2011年单证员考试《案例分析》：识别提单破绽 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E5_8D_95_c32_645551.htm [案例] 2009年3月，国内某公司(

以下简称甲方)与加拿大某公司(以下简称乙方)签定一设备引

进合同。根据合同，甲方于2009年4月30日开立以乙方为受益

人的不可撤消的即期信用证。 信用证中要求乙方在交单时，

提供全套已装船清洁提单。 2009年6月12日，甲方收到开证银

行进口信用证付款通知书。甲方业务人员审核议付单据后发

现乙方提交的提单存在以下疑点： 1. 单签署日期早于装船日

期。 2. 提单中没有已装船字样。 根据以上疑点，甲方断定该

提单为备运提单，并采取以下措施： 1.向开证银行提出单据

不符点，并拒付货款。 2.向有关司法机关提出诈骗立案请求

。 3.查询有关船运信息，确定货物是否已装船发运。 4.向乙

方发出书面通知，提出甲方疑义并要求对方做出书面解释。

乙方公司在收到甲方通知及开证银行的拒付函后，知道了事

情的严重性并向甲方做出书面解释并片面强调船务公司方面

的责任。在此情况下，甲方公司再次发函表明立场，并指出

，由于乙方原因，设备未按合同规定期限到港并安排调试已

严重违反合同并给甲方造成了不可估量的实际损失。要求乙

方及时派人来协商解决问题，否则，甲方将采取必要的法律

手段解决双方的纠纷。乙方遂于2009年7月派人来中国。在甲

方出具了充分的证据后，乙方承认该批货物由于种种原因并

未按合同规定时间装运，同时承认了其所提交的提单为备运

提单。最终，经双方协商，乙方同意在总货款12.5万美元的基

础上降价4万美元并提供3年免费维修服务作为赔偿并同意取

消信用证，付款方式改为货到目的港后以电汇方式支付。 [案

例分析] 本案例的焦点在于乙方提交银行的议付单据中提单不

符合信用证规定的已装船清洁提单的要求。由于乙方按实际

业务操作已经不可能在信用证规定的时间内向信用证议付行

提交符合要求的单据，便心存侥幸以备运提单作为正式已装

船清洁提单作为议付单据。岂不知这种做法不仅违反了合同

的有关要求而且已经构成了诈骗，其行为人不仅要负民事方

面的责任还要负刑事责任。 [经验] 1.在合同和信用证中详细

清楚地规定议付单据中的提单必须是全套清洁的已装船提单

。 2.收到议付单据后，仔细认真地审核相关单证，确认所有

单据符合单单相符，单证相符的要求。 3. 仔细审核提单中的

每一个细节，确保所收到的提单是全套清洁的已装船提单。 [

相关知识] 备运提单：是承运人在收到托运货物等待装船期间

向托运人签发的提单。这种提单往往不注明船名，也不明确

装运日期。也有的备运提单注明船名、航次及装运日期，但

没有“已装船”字样。后一种情况在实际业务过程当中，具

有相当的迷惑性，上述案例即属这种情况。在国际业务贸易

中，买方和银行一般不接受备运提单，但备运提单如经承运

人加注“已装船”字样，注明装货船名、装船日期并签字证

明后也可变成已装船提单。 预借提单：是承运人应托运人的

要求，明知货物未装船，却提前签发已装船提单，意图使提

单持有人相信其已装船，导致货、款被托运人提走，剥夺了

提单持有人依法享有的权利。这种提单的特点是：货物并未

装船但是提单却载有“已装船”字样.其欺骗性及隐蔽性较备

运提单更强。 倒签提单：是指承运人应运托人的要求，将实

际装船日期提前。其特点是：货物实际已经装船，但托运人

为了使其符合合同或信用证的要求，故障要求承运人将提单

之装船日期及提单签署期提前。 [忠告] 对于备运提单必须特

别注意提单中是否有“已装船”字样，而预借提单因其一般

有“已装船”字样，很难鉴别其真伪，只有通过对照收益人

向议付行交单的日期是否早于提单日期、装运时间是否晚于

提单签署日期、或通过船和公告中的航班时间表来判定，这

两种提单也只能通过上述办法从中找出单据的不符点进而拒

付，然后通过协商、仲裁或司法程序解决.倒签提单是“已装

船”提单，其与预借提单的根本区别在于其签署行为实施的

时间是在货物装船以后，而预借提是在货物装船以前。由于

倒签提单实际上是已装船提单，承运人只是把货物的装船日

期及提单的签署日期提前，在审单过程中很难发现.即使通过

船务公告或实际装运船只的航海日志确认该提单属倒签提单

，但由于信用证500条款中已明确规定，银行不负责鉴定单据

的真伪，开证申请人也就无法因此拒付货款。在这种情况下

，只能通过司法程序向法院申请出具止付令，实施财产保全

。只有这样，开证行才有权做出拒付。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com